ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 февраля 2009 г. N 203-ПП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ,

ВЕДЕНИЯ, ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ

ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, СВОБОДНОГО

ОТ ПРАВ ТРЕТЬИХ ЛИЦ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ

СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА), КОТОРОЕ

МОЖЕТ БЫТЬ ИСПОЛЬЗОВАНО ТОЛЬКО В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕГО

ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ДОЛГОСРОЧНОЙ ОСНОВЕ

(В ТОМ ЧИСЛЕ ПО ЛЬГОТНЫМ СТАВКАМ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ) СУБЪЕКТАМ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ,

ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, А ТАКЖЕ ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ ВКЛЮЧЕННОГО В НЕГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с подпунктом 4 пункта 3 статьи 3 Закона Свердловской области от 4 февраля 2008 года N 10-ОЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области" ("Областная газета", 2008, 5 февраля, N 34-37) с изменениями, внесенными Законом Свердловской области от 19 декабря 2008 года N 134-ОЗ ("Областная газета", 2008, 20 декабря, N 396-405), Правительство Свердловской области постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня государственного имущества Свердловской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также порядке и условиях предоставления в аренду включенного в него государственного имущества Свердловской области (прилагается).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований в Свердловской области утвердить перечни муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, установить порядок формирования, ведения, обязательного опубликования такого перечня, а также порядок и условия предоставления в аренду включенного в него муниципального имущества.

3. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его опубликования в "Областной газете".

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя председателя Правительства Свердловской области, министра по управлению государственным имуществом Свердловской области Молоткова А.М.

Председатель Правительства

Свердловской области

В.А.КОКШАРОВ

Утверждено

Постановлением Правительства

Свердловской области

от 26 февраля 2009 г. N 203-ПП

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ,

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО

ИМУЩЕСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, СВОБОДНОГО ОТ ПРАВ

ТРЕТЬИХ ЛИЦ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ СУБЪЕКТОВ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА), КОТОРОЕ

МОЖЕТ БЫТЬ ИСПОЛЬЗОВАНО ТОЛЬКО В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕГО

ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ДОЛГОСРОЧНОЙ ОСНОВЕ

(В ТОМ ЧИСЛЕ ПО ЛЬГОТНЫМ СТАВКАМ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ) СУБЪЕКТАМ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ,

ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, А ТАКЖЕ ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ ВКЛЮЧЕННОГО В НЕГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня государственного имущества Свердловской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - перечень), а также порядок и условия предоставления в аренду включенного в него государственного имущества Свердловской области.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 4.1 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", подпунктом 4 пункта 3 статьи 3 Закона Свердловской области от 4 февраля 2008 года N 10-ОЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области" ("Областная газета", 2008, 5 февраля, N 34-37) с изменениями, внесенными Законом Свердловской области от 19 декабря 2008 года N 134-ОЗ ("Областная газета", 2008, 20 декабря, N 396-405), в целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Перечень является информационной базой, содержащей сведения о государственном имуществе Свердловской области, свободном от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

4. В перечень включаются сведения об объектах государственной собственности Свердловской области, не закрепленных на праве хозяйственного ведения за государственными предприятиями Свердловской области или на праве оперативного управления за казенными предприятиями Свердловской области, государственными бюджетными учреждениями Свердловской области и государственными автономными учреждениями Свердловской области, а также свободных от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

5. Перечень формируется Министерством по управлению государственным имуществом Свердловской области, являющимся уполномоченным органом по управлению государственным казенным имуществом Свердловской области, на основании предложений палат Законодательного Собрания Свердловской области, областных и территориальных исполнительных органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, согласованных с Комитетом по развитию малого и среднего предпринимательства Свердловской области.

Комитет по развитию малого и среднего предпринимательства Свердловской области при согласовании предложений учитывает поступившие в него обращения субъектов малого и среднего предпринимательства.

6. Предложения об объектах государственной собственности Свердловской области, которые предполагается включить в перечень и (или) исключить из него, либо об изменении сведений об объектах государственной собственности Свердловской области, включенных в перечень, направляются в Комитет по развитию малого и среднего предпринимательства Свердловской области.

В предложениях должны содержаться:

1) сведения об объектах государственной собственности Свердловской области, которые предполагается включить в перечень и (или) исключить из него, либо подлежащие изменению сведения об объектах государственной собственности Свердловской области, включенных в перечень;

2) обоснование необходимости изменения перечня.

7. По результатам предварительного рассмотрения предложений Комитет по развитию малого и среднего предпринимательства Свердловской области в течение 30 дней составляет заключение о необходимости включения в перечень сведений об объектах государственной собственности Свердловской области и (или) исключения из перечня сведений об объектах государственной собственности Свердловской области либо изменения сведений об объектах государственной собственности Свердловской области, включенных в перечень, и направляет его одновременно с предложениями в Министерство по управлению государственным имуществом Свердловской области.

8. При наличии положительного заключения Комитета по развитию малого и среднего предпринимательства Свердловской области Министерство по управлению государственным имуществом Свердловской области в течение 30 дней разрабатывает и направляет в Правительство Свердловской области проект постановления Правительства Свердловской области о внесении изменений в перечень.

9. В случае отклонения предложения о необходимости включения в перечень сведений об объектах государственной собственности Свердловской области Министерство по управлению государственным имуществом Свердловской области направляет инициатору предложения сообщение об отклонении предложения с обоснованием такого отклонения.

Отклонение Министерством по управлению государственным имуществом Свердловской области предложения о необходимости включения в перечень сведений об объектах государственной собственности Свердловской области не лишает инициатора предложения возможности направить аналогичное предложение по истечении одного календарного года с момента его отклонения.

10. Проекты постановлений Правительства Свердловской области об утверждении перечня и о внесении в него изменений направляются Министерством по управлению государственным имуществом Свердловской области в постоянно действующий совещательный орган, созданный с целью развития малого и среднего предпринимательства в Свердловской области, - совет по развитию малого и среднего предпринимательства в Свердловской области, и размещаются в сети Интернет на официальном сайте Министерства по управлению государственным имуществом Свердловской области (http://www.mugiso.e-burg.ru).

11. В соответствии с подпунктом 4 пункта 3 статьи 3 Закона Свердловской области от 4 февраля 2008 года N 10-ОЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области" ("Областная газета", 2008, 5 февраля, N 34-37) с изменениями, внесенными Законом Свердловской области от 19 декабря 2008 года N 134-ОЗ ("Областная газета", 2008, 20 декабря, N 396-405), перечень утверждается Правительством Свердловской области.

12. Постановление Правительства Свердловской области об утверждении перечня, а также постановления Правительства Свердловской области о внесении изменений в перечень подлежат обязательному опубликованию в "Областной газете".

Действующая редакция перечня размещается в сети Интернет на официальном сайте Правительства Свердловской области (http://www.midural.ru) и официальном сайте Комитета по развитию малого и среднего предпринимательства Свердловской области (http://sme.ural-business.ru).

13. Ведение перечня осуществляется на электронном и бумажном носителях Министерством по управлению государственным имуществом Свердловской области, которое несет ответственность за достоверность содержащихся в перечне сведений.

14. Включенное в перечень государственное имущество Свердловской области предоставляется в аренду исключительно субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской области:

1) по результатам проведения среди субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды;

2) в порядке оказания государственной помощи для целей и в порядке, предусмотренных Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

15. Включенное в перечень государственное имущество Свердловской области предоставляется в аренду на срок не менее 5 лет, если от субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не исходит инициатива о заключении договора аренды на меньший срок.

Если от субъекта малого и среднего предпринимательства или организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, исходит инициатива о заключении договора аренды на срок, меньший 5 лет, договор аренды заключается на срок, указанный субъектом малого и среднего предпринимательства или организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

16. Размер арендной платы за пользование государственным казенным имуществом Свердловской области субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, устанавливается Правительством Свердловской области.